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Skolans likabehandlingsplan för perioden: januari-december 2023 

Skolan och huvudmannen är skyldiga att ingripa och arbeta förebyggande, samt 

utreda uppgifter om och vidta skäliga åtgärder för att förhindra diskriminering och 

kränkande behandling.  

Rektor ska också se till att riktlinjerna följs av personal i verksamheten både vad 

gäller förebyggande arbete samt att anmälan sker vid kränkande behandling.  

I vårt arbete med likabehandling arbetar vi för att våra elever ska trivas och vara 

trygga i skolan. Viktigt är att vi strävar efter att vidareutvecklar elevernas förmåga att 

visa respekt och förståelse för varandra. Ett arbete som kontinuerligt och strategiskt 

på olika sätt ska utveckla eleverna utifrån vårt samhälles grundläggande 

demokratiska värderingar.  

Skolans förebyggande värdegrundsarbete är viktigt för att utveckla tryggheten på 

skolan. Våra elevers förmåga att fungera socialt i samspel med varandra är grunden 

för trygghet och utveckling både socialt och kunskapsmässigt.  

För att främja och stärka värdegrundsarbetet har vi bland annat inlagd tid i schemat 

för alla klasser, tid där pedagogernas uppdrag är att arbeta med värdegrundsfrågorna 

utifrån elevgruppens ålder och behov. Vi har två socialpedagoger på skolan – en på 

lågstadiet och en på mellanstadiet. 

Socialpedagogernas uppdrag är att tillsammans med skolans lärare och pedagoger 

arbeta både förebyggande kring värdegrundsarbetet i klasserna, samt vara ett mer 

direkt stöd för elever i behov av särskilt stöd.  Under perioder är deras uppdrag 

riktat till en särskild klass/grupp av elever för att tillsammans med personalen 

förbättra och stärka trygghet och goda relationer inom den aktuella elevgruppen.  

Skolans personal har gemensamt under tidigare skolår utbildats i konflikthantering, 

en metod som kallas ”minimedling ”utifrån Medlingscentrums modell.  

Skolan har ett trygghetsteam, som arbetar med trygghetsarbetet på ett övergripande 

plan. Personalen dokumenterar och anmäler, om kränkning/diskriminering skett, till 

rektor. Trygghetsteamet beslutar vidare vilka olika samtal som ska ske mellan 

eleverna, ser till att vårdnadshavarna informeras och att anmälan sker till 

huvudmannen enligt Sundbybergs stads rutiner.  
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Den 1/7 2022 har vi en uppdaterad läroplan LGR 22. De inledande kapitlen 

förtydligar Rektors ansvar för att utbildningen och undervisningen präglas av ett 

jämställdhetsperspektiv och organiseras så att eleverna möts och arbetar tillsammans 

oberoende av könstillhörighet.  

Formuleringar om andra delar av värdegrundsarbetet belyser bland annat skolans 

roll för elevernas trygghet och självkänsla samt att skolan ska gestalta och förmedla 

de värden och rättigheter som uttrycks i FN:s barnkonvention. Formuleringarna 

handlar till exempel om att:  

-eleverna ska få kännedom om hur de kan få hjälp om de upplever otrygghet i eller 

utanför skolan  

-skolans mål är att varje elev ska respektera andras egenvärde samt deras kroppsliga 

och personliga integritet  

-intolerans, förtryck och våld, till exempel rasism, sexism och hedersrelaterat våld 

och förtryck, ska förebyggas och bemötas med kunskap och aktiva insatser  

-alla i skolan ska utgå från ett demokratiskt och normmedvetet förhållningssätt.  

Vi följer upp trygghetsarbetet genom utvärderingar i alla elevgrupper samt genom 

olika samtal och övningar på lektioner som leds av respektive ansvarig personal för 

gruppen/klassen. I den nu uppdaterade likabehandlingsplanen för 2023 kommer vi 

fortsätta vidareutveckla vårt trygghetsarbete i syfte att stärka tryggheten och trivseln 

för alla elever.  

 

1. Vår vision “Vad vill du bli när du blir stor - vi gör det möjligt”.  

Vision. Ängskolan F-6 - En skola där alla elever är trygga och utvecklas i en 

stödjande och utvecklande lärmiljö. Att vi tillsammans skapar en miljö där alla elever 

och medarbetare känner sig säkra och trygga.  

Elever skall känna att man har möjlighet till delaktighet och inflytande över sin 

skolsituation. En utvecklande och tillåtande miljö där ingen utsätts för 

diskriminering, trakasserier eller kränkande behandling. En lärmiljö där våra elever 

uppnår höga kunskapsresultat och utvecklas i socialt samspel.  
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1a. Vår målsättning  

● Att vara en trygg skola, som ständigt arbetar med att utvecklas för att leva upp 

till vår vision. Det vill vi göra genom engagemang, ansvar och skicklighet som är 

våra ledord i vårt arbete att vidareutveckla skolan 

● Att eleverna inte ska delta i kränkningar. Om konflikter uppstår eller upplevs 

ska elever ta hjälp av personal för att stoppa pågående konflikt/kränkning.  

● Att samtliga elever har en förtroendefull relation till någon av oss personal. En 

person som de kan lita på och som de kan vända sig till för att få stöd och hjälp 

vid behov.  

● Att skolan har en god lärmiljö där elever utvecklas kunskapsmässigt och socialt  

● Att elever känner delaktighet och inflytande över sin skolsituation  

● Att den fysiska skolmiljön upplevs trygg för alla elever  

2. Arbetsgång/årshjul  

 

  

    

  

  Arbeta med  
resultatet av   

utvärderingen av  
 års  2022 

likabehandlingsplan   

Jan 2023   

  

  

Förankring av 2023 års  
likabehandlingsplan i  

våra personal-,  -   Elev- och  
föräldragrupper     . 

 -   

Utvärdering kontinuerligt 

under vår- och hösttermin 
   

  

  

Kontinuerligt främja  
och förebygga  

likabehandlings - arbete  
i hela verksamheten   

Ständigt pågående  

arbete   

  

  

Uppföljning och  
utvärdering av årets  

arbete och  
likabehandlings - 

planen för året i alla  
elevgrupper.   

nov.  -   dec.   
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3 Skolans uppdrag och centrala begrepp  

Det offentliga skolväsendet vilar på demokratins grund. Skollagen slår fast att 

verksamheten i skolan ska utformas i överensstämmelse med grundläggande 

demokratiska värderingar och att var och en som verkar inom skolan ska främja 

aktning för varje människas egenvärde och respekt för vår gemensamma miljö.  

Skolan ska främja förståelse för andra människor och förmåga till inlevelse. Varken 

elever eller personal ska i skolan utsättas för mobbning och tendenser till 

trakasserier ska aktivt bekämpas. Främlingsfientlighet och intolerans måste bemötas 

med kunskap, öppen diskussion och aktiva insatser.  

Diskrimineringslagen trädde i kraft den 1 januari 2009. Det är  

Diskrimineringsombudsmannen DO, som har tillsyn över diskrimineringslagen och 

likabehandlingslagen. Skolinspektionen och Barn- och Elevombudet har tillsyn över 

kapitel 6 i Skollagen, som reglerar skolornas arbete mot kränkande behandling.  

 Sedan dess regleras likabehandlingsarbetet i två regelverk:  

• Diskrimineringslagen och  

• 6 kapitlet i skollagen.  

Se bilaga 10.1  

3.a Kränkande behandling:  

Kränkande behandling kan ta sig i uttryck på en mängd olika sätt. Den kan vara 

synlig och tydlig likväl som dold och knappt märkbar. Den kan utföras under skoltid 

men även utanför skolan. Kränkningarna kan äga rum vid enstaka tillfällen eller vara 

återkommande. De kan vara fysiska, verbala eller ickeverbala såsom skriftliga 

kränkningar via sociala medier. Förtal och ryktesspridning är också en form av 

kränkande behandling. Kränkningarna kan komma från en individ eller grupp och 

den utsatta kan vara en enskild individ eller en grupp.  

3.b Diskriminering:  

Är när en person eller grupp av personer gör åtskillnad mellan olika människor, inte 

på grund av meriter eller kvalitéer utan på grund av mer grundläggande egenskaper 

såsom delar av den diskriminerades identitet. Sådana egenskaper kan anses vara till 

exempel, kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion 

eller annan trosuppfattning, sexuell läggning, funktionsnedsättning och ålder. I 

begreppet är underförstått att åtskillnaden innebär något negativt för den 

diskriminerade.  
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3.c Mobbning:  

Mobbning innebär att en person blir utsatt för kränkande behandling. En enstaka 

kränkande behandling brukar inte räknas till mobbing. Kränkningarna övergår till 

mobbning när de upprepas under ett visst tidsspann. Mobbning består av avsiktliga 

handlingar. Mobbning kan vara både fysisk och verbal och kan utövas av en eller 

flera personer.  

4. Nulägesanalys med stöd av kartläggningar/utvärderingar genomförda i  

december 2022:  

Nulägesanalyserna ska omfatta alla skolans verksamheter. Skolan har kartlagt och 

analyserat resultatet för att kunna sätta in rätt insatser som förbygger och motverka 

diskriminering, trakasserier och kränkande behandling.   

Vi har genomfört en enkätundersökning i alla klasser F-6 för att undersöka och 

kartlägga elevernas skolmiljö. Vi vill granska hur skolans olika miljöer och 

situationer upplevs och fungerar för eleverna, samt vilka insatser vi behöver göra för 

att stärka tryggheten ytterligare.  

Resultatet och vår analys har vi valt att redovisa som våra utvecklingsområden 2023. 

Utvecklingsområden för att förbättra och stärka elevernas lärmiljö.  

Vi har valt utvecklingsområden som ska gälla för hela verksamheten dessa kommer 

vi arbeta med både på ett övergripande sätt och i klasser/grupper på ex. mentorstid 

och i samtal på fritidshemmen.  

5. Handlingsplan ökad trygghet Ängskolan F-6 2022:  

·     Vi kommer att inleda ett projekt för gott språkbruk som alla på skolan ska arbeta 
med oavsett ålder. Det handlar om att säga ifrån direkt när någon använder 
olämpligt språk och att personalen hela tiden backar upp varandra. Svordomar är en 
del av problemet, könsord och kränkande tillmälen som används bland elever är 
minst lika viktigt att arbeta med för att skapa en tryggare skolmiljö. Det finns en 
stark koppling mellan ett hårt språkbruk och känslan av otrygghet i olika grupper. 
Genom kunskap och engagemang kan du få barn och unga att själva vara med att 
sätta tonen och gränserna i sina sociala rum.  

Vi kommer att lägga upp vårt arbete i trygghetsteamet tillsammans med våra två 
socialpedagoger för att sedan på olika sätt initiera det för all personal samt informera 
och engagera våra vårdnadshavare i arbetet.  
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      Vi väljer områden utifrån elevernas svar i enkäterna samt vad eleverna uttrycker till 

personalen.  

      Vi ser kontinuerligt över vår skolgårdsmiljö. Den fysiska skolmiljön men också den 

sociala miljön och de rastaktiviteter som vi erbjuder utvärderas.  

Viktigt är att våra elever ska ha roligt på raster och fritidstid när de möts på 

skolgården och att vuxna finns med som ett aktivt stöd i deras sociala utveckling.  

Vi arbetar kontinuerligt med miljön runt idrotten och då med fokus på en trygg 

situation i omklädningsrum. 

Övergångar från en aktivitet/lektion till en annan är situationer och tillfällen som kan upplevas 

otrygga för elever. Vi ser över hur vi tillsammans kan skapa tydligare och tryggare övergångar.  

      

6. Arbetsmetoder i det förebyggande arbetet  

 Beskrivning av skolans trygghetsarbete F-6    

Om mobbning, kränkningar och trakasserier uppstår, arbetar skolans personal, 

aktivt med enskilda elevsamtal efter en strukturerad arbetsgång. Skriftlig 

dokumentation genomförs. Berörda föräldrar blir alltid tidigt kontaktade. Vi arbetar 

med positiva förstärkningar i samtalen med de inblandade eleverna.  

Personalen har genomfört utbildning kring metoder för konflikthantering. Syftet med denna är 

att skapa en likvärdighet och att elever skall känna igen sig i hur vi jobbar med konflikthantering. 

Alla pedagoger har gått utbildning i en metod som kallas ”Minimedling” (se bilaga). Den går ut 

på att inblandade elever skall känna att pedagogerna är opartiska kring de konflikter som uppstår 

och att vi vill hjälpa eleverna att gå vidare med sina relationer. En mindre grupp i personalen har 

gått ytterligare en medlingsutbildning som används när det uppstår större konflikter (se bilaga) 

som inte kan lösas av en ”Minimedling”.  

Under läsåret har vi ett fortsatt fokus kring elev- och personalledda rastaktiviteter. 

Detta för att skapa trygga och aktiva raster för alla elever. Vi ser att det varit väldigt 

framgångsrikt i arbetet att motverka konflikter.  

Vi har sedan flera år tillbaka valt att ha en mobilfri skola. Vi samlar in elevernas 

mobiler under både skoldagen och på fritidstid. Det innebär att den mobilfriatiden 

startar när skoldagen börjar. Vi upplever att det fungerar bra och att vårt syfte är att 

på så sätt minska risker för nätmobbning, öka arbetsro på lektionerna, samt bidra till 

att eleverna umgås och rör sig mer på rasterna.  
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Ordnings- och trivselregler  

Personal och skolans ledning utformar och ser över skolans trivselregler tillsammans 

med eleverna. Utvärderingarna ska ske i personalgrupper och på 

klassråd/mentorstid, i förskoleklasser och på elevråd. Målet med trivselreglerna är 

att vi ska ha en trygg och utvecklande lärmiljö för alla. Skolan ska präglas av trygghet 

och arbetsro. Skolledning och personal ser till att elever och vårdnadshavare 

informeras om reglerna.  

All personal är ansvarig för att reglerna följs. Skolan ska ta vara på elevernas goda 

beteende och genom positiv förstärkning och höga förväntningar betona rätt 

handlande likaväl som att göra tydliga markeringar vid ett felaktigt beteende.  

Ordnings- och trivselregler. Se bilaga 10.4.  

Vi utvärderar insatserna kontinuerligt.  

 7. Skolans rutiner och arbetsgång:   

Den personal som får information om att elev känner/upplever en utsatthet 

dokumenterar händelsen. Anmälan om kränkande behandling eller diskriminering 

görs skyndsamt. Ärenden/händelser för eleven anmäls till rektor eller bitr. rektor. 

Rektor anmäler till huvudmannen. Ärendet dokumenteras i stadens 

dokumentationssystem.  

Det fortsatta arbetet innebär att vi snabbt utreder och stoppar den utsatthet som i 

förekommande fall sker. Parallellt med elevsamtalen kontaktas berörda 

vårdnadshavare.  

Skolans trygghetsteam leder och fördelar arbetet. Skolans personal samarbetar med 

vårdnadshavare och följer upp ärendet kontinuerligt.  Den utredning som skolan 

genomför ska allsidigt belysa vad som inträffat och analysera orsakerna till 

händelsen. Om det visar sig att trakasserier eller kränkningar har förekommit måste 

skolan vidta åtgärder för att förhindra att de fortsätter.  

Åtgärderna som vidtas grundas på utredningen i det enskilda fallet och riktas till 

såväl den elev som blivit utsatt som till den eller dem som utövat trakasserierna eller 

kränkningarna. Det ska också övervägas om åtgärder behöver vidtas för att förändra 

strukturer och förhållanden på grupp- och verksamhetsnivå. Skolans personal 

samarbetar under det pågående arbetet med vårdnadshavare och följer upp ärendet 

kontinuerligt.   
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Bilagor:  

10.1 Diskrimineringslagen  

Diskrimineringslagen förbjuder diskriminering som har samband med kön, 
könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan 
trosuppfattning, funktionshinder, sexuell läggning eller ålder. 
https://www.riksdagen.se/sv/dokument- 
lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/diskrimineringslag2008567_sfs-2008-567  

10.2 Skollagen (2010:800) 6 kap. Åtgärder mot kränkande behandling 

https://www.riksdagen.se/sv/dokument-

lagar/dokument/svenskforfattningssamling/skollag-2010800_sfs-2010-800  

10.3 Frågeställningar till elever i den årliga utvärderingen  

Vad tycker du de vuxna på skolan ska tänka på för att du skall känna dig trygg?  

Upplever du att andra elever använder taskiga ord när de pratar med dig?  

Jag känner mig trygg när jag arbetar i klassrummet  

Jag känner mig trygg när jag är i korridor/ hall  

Jag känner mig trygg när jag är i matsalen  

Jag känner mig trygg när jag står i led eller kö  

Jag känner mig trygg när jag är på rast  

Jag känner mig trygg när jag är i omklädningsrum/ dusch efter idrott  

Jag känner mig trygg när jag är med kompisar  

Jag känner mig trygg när jag är med klasskamrater  

Jag känner mig trygg när jag är med andra elever på skolan  

Vi pratar om trygghet och trivsel på mentorstiden  

Har du någon vuxen som du kan prata om viktiga saker med på skolan?  

Vet du vilka som är skolsyster eller kurator på skolan? Sätt ett kryss i rutan framför 

om du vet.  

Finns det någon plats du känner dig otrygg på? I så fall vilken plats?  

https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/diskrimineringslag-2008567_sfs-2008-567
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/diskrimineringslag-2008567_sfs-2008-567
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/diskrimineringslag-2008567_sfs-2008-567
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/diskrimineringslag-2008567_sfs-2008-567
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/diskrimineringslag-2008567_sfs-2008-567
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/diskrimineringslag-2008567_sfs-2008-567
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/diskrimineringslag-2008567_sfs-2008-567
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/diskrimineringslag-2008567_sfs-2008-567
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/diskrimineringslag-2008567_sfs-2008-567
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/diskrimineringslag-2008567_sfs-2008-567
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/diskrimineringslag-2008567_sfs-2008-567
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/skollag-2010800_sfs-2010-800
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/skollag-2010800_sfs-2010-800
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/skollag-2010800_sfs-2010-800
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/skollag-2010800_sfs-2010-800
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/skollag-2010800_sfs-2010-800
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/skollag-2010800_sfs-2010-800
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/skollag-2010800_sfs-2010-800
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/skollag-2010800_sfs-2010-800
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/skollag-2010800_sfs-2010-800
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/skollag-2010800_sfs-2010-800
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/skollag-2010800_sfs-2010-800
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/skollag-2010800_sfs-2010-800
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10.4 Trivsel- och ordningsregler för Ängskolan F-6  

Vi på Ängskolan arbetar för goda relationer och gott samarbete i en arbetsmiljö där 

var och en respekteras utifrån sina förutsättningar. Trygghet och trivsel är en 

förutsättning för goda resultat. I Ängskolans Likabehandlingsplan finns det 

systematiska arbetet dokumenterat.  

Vi tycker att det är viktigt med gemensamma trivsel- och ordningsregler. Gå gärna 

igenom dessa tillsammans med era barn  

   

 TRIVSELREGLER – ÄNGSKOLAN F-6 

Du har rätt till kunskaper och färdigheter.  

Du behöver därför ta ansvar för Ditt arbete.  

Jag kommer i tid till lektionen.  

Jag följer de vuxnas instruktioner.  

Jag ber om lov ifall jag vill lämna lektionen.  

Jag frågar om jag inte kan och om jag kan hjälper jag andra.  

   

Du har rätt att bli respekterad som den Du är.  

Du är då också skyldig att respektera andra och visa hänsyn.  

Jag handlar i enlighet med Ängskolans likabehandlingsplan och motarbetar 

mobbing.  

Jag lyssnar på vad andra har att säga och räcker upp handen om jag själv vill tala.  

Jag visar hänsyn och behandlar människor med respekt genom att använda ett 

vårdat språk och inte kränka någon med vare sig ord eller i handling.  

Jag rör mig lugnt och sansat när jag vistas i skolans lokaler.  

Jag stör varken mina egna eller andras lektioner.  
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Du har rätt att känna Dig trygg och säker i skolan.  

Du är då också skyldig att medverka till andras säkerhet och trygghet.  

Jag tar inte med mig farliga föremål till skolan.  

Jag använder inte föremål på ett sätt som kan utsätta mig själv eller andra för 

fara. Om jag gör det beslagtas föremålet.  

Om jag åker cykel till skolan, så parkerar jag den på anvisad plats.  

Om jag åker skateboard, cykel, inlines, enhjuling m.m. är jag medveten om att jag 

inte får göra det på skolgården.  

Jag kastar inte snöboll på skolans område.  

   

Du har rätt att vistas i en trivsam arbetsmiljö.  

Därför är det viktigt att du håller rent och snyggt omkring dig och är rädd 

om egna, andras och skolans ägodelar.  

   

Jag är rädd om skolans lokaler genom att inte skräpa ned, klottra eller förstöra.  

Skolan ansvarar inte för medtagna värdesaker förutom mobiltelefon som vi låser 

in i ett skåp. Skolan ersätter inte stulna eller förstörda värdesaker som eleven 

ansvarar för själv.  

Jag har inte och äter inte godis i skolan.  

Jag tar av mig ytterkläder, mössa/keps i lektionssalar, matsal och bibliotek.  

   

I vissa salar gäller särskilda säkerhetsbestämmelser som måste följas. Det 

gäller till exempel i no, teknik, idrott hem- och konsumentkunskap samt 

slöjdsalar.  

   

  



 

         

    

     

  

  


